A representante vem a esta Procuradoria informar que no dia 09 de novembro de 2021,
sofreu uma fraude da empresa Seiect Cred que prometia baixar as prestações de um
empréstimo que ela tiavia feito sem qualquer ônus. Para isso, ela deveria pagar um boleto no
valor de R$ 9101,21 (nove mil cento e um reais e vinte e um centavos). Ao efetuar o
pagamento e enviar o comprovante para a pessoa que estava fazendo a transação recebeu
uma mensagem do C6 Consig dizendo que "o empréstimo havia sido efetuado com sucesso".
Ao procurar o INSS foi informada que sua senha havia sido desbloqueada para efetivação de

[...]

praAcada em desfavor do consumidor por insAtuições financeiras e
congêneres na concessão de crédito consignado.

Após a devida instrução processual, já foram aplicadas sanções
administraAvas de multa às seguintes insAtuições financeiras, com os
seguintes valores:

a) Banco Itaú Consignado S/A: R$ 9.600.000,00 (nove milhões
seiscentos mil reais);

b) Banco Cetelem S/A: R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de

reais);

c) Banco BMG S/A: R$ 5.100.000,00 (cinco milhões cem mil
reais);

d) Banco Safra S/A: R$ 2.400.000,00 (dois milhões
quatrocentos mil reais);

e) Banco PAN S/A: R$ 8.800.000,00 (oito milhões e oitocentos
mil reais)

Sem mais para o momento, permanecemos à inteira disposição
para eventuais esclarecimentos adicionais.

À consideração superior.

INGRID TAVARES CORREA

Chefe da Divisão de Sanções Administrativas

De acordo.

FREDERICO FERNANDES MOESCH